交基建发〔2007〕113号

[bookmark: _GoBack]
关于印发广西壮族自治区
通乡(镇)及建制村沥青(水泥)路 工程竣工验收细则(试行)的通知

各市交通局，自治区公路管理局：
现将《广西壮族自治区通乡(镇)及建制村沥青(水泥)路 工程竣工验收细则(试行)》印发给你们，请认真遵照执行。在 执行中有何问题、意见或建议，请及时反馈到我厅，以便修订完
善。

二〇〇七年九月二十一日

—1—
广西壮族自治区
通乡(镇)及建制村沥青(水泥)路
工程竣工验收细则
(试行)

第一条  为了严格基本建设程序，做好我区通乡(镇)和建 制村沥青(水泥)路工程竣工验收工作，根据《公路工程竣 	(交)工验收办法》 (交通部令2004年第3号)、  《农村公路建 设管理办法》  (交通部令2006年第3号),结合我区的实际情
况，制订本细则。
第二条  本细则所指的通乡(镇)和建制村沥青(水泥)路 工程，是指项目计划安排有国家、自治区交通部门补助资金或属 交通部门管养及拟纳入交通部门管养的通乡(镇)和建制村沥青
(水泥)路建设项目。
第三条  通乡(镇)沥青(水泥)路工程验收以工程项目为 单位进行。通建制村沥青(水泥)路工程验收以乡(镇)年度完
成的工程项目为单位进行。
第四条  工程验收的依据：
(一)批准的工程可行性研究报告和年度建设计划；
(二)批准的工程设计、预算文件；
(三)批准的变更设计文件及图纸；
(四)批准或确认的设计、施工、监理合同及有关协议文
本；
(五)交通部颁布的公路工程技术标准、规范及广西壮族自
治区交通厅发布的有关补充规定、实施细则；

—2—
(六)上级机关对工程的指示性文件。
第五条  工程的交工、竣工验收合并进行。
通乡(镇)沥青(水泥)路工程交、竣工验收工作由市级交 通主管部门负责组织。市级交通主管部门、公路管理机构、质量 监督机构以及当地县、乡(镇)人民政府等代表组成交竣工验收 组，按照本细则规定的程序和要求进行交、竣工验收。验收结果 向自治区交通主管部门、公路管理部门报送备案。对通过验收的 工程建设项目，自治区交通主管部门、公路管理部门按照一定比
例进行抽查。
通建制村沥青(水泥)路工程交、竣工验收工作由县级交通 主管部门负责组织。县级交通主管部门、公路管理机构、质量监 督机构以及当地乡镇人民政府、村委会等代表组成交竣工验收 组，按照本细则规定的程序和要求进行交、竣工验收。验收结果 向市级交通主管部门报送备案。对通过验收的工程建设项目，自
治区、市级交通主管部门按照一定比例进行抽查。
项目建设、设计、监理、施工、接管养护等单位参加竣工验
收工作。
第六条  未经交通工程质量监督机构质量鉴定或鉴定不合格
的工程不得报请竣工验收。
第七条  竣工验收必须具备以下条件：
(一)工程项目已按施工合同和设计文件要求建成，具有独
立使用价值；
(二)质量监督机构已对工程质量检测鉴定合格，并编写完
成了工程质量鉴定报告；

—3—
(三)已编制完成竣工文件、档案，经有关部门验收合格；
(四)工程决算已按规定编制完成，竣工决算已经审计并经
交通主管部门或其授权单位认定；
(五)设计、施工、监理、建设等单位已准备好书面总结报
告材料。
(六)通建制村沥青(水泥)路工程完成情况已在全县范围
内按照规定的方式进行公示。
第八条  建设项目符合本细则第七条规定的条件后，通乡 	(镇)沥青(水泥)路工程建设单位应向市级交通主管部门提出 竣工验收申请，通建制村沥青(水泥)路工程建设单位应向县级 交通主管部门提出竣工验收申请，收到验收申请的交通主管部门 应及时检查竣工验收工程及竣工文件，符合竣工验收条件的应及
时组织验收。
第九条 验收工作必须坚持严肃认真、实事求是的原则。竣 工验收组要对工程质量和参建单位的工作情况作出公正、科学的
评价。
第十条  竣工验收的主要工作内容是：
(一)检查项目实施情况；
(二)检查施工自检报告、施工总结报告及施工资料；
(三)检查监理单位独立抽检资料、监理工作报告及质量评
定资料；
(四)检查工程实体，审查包括主要产品质量的抽(检)测
报告等有关资料；

—4—
(五)检查工程完工数量是否与批准的设计文件相符，是否
与工程计量数量一致；
(六)评定工程质量及设计、监理、施工情况，确定工程质
量等级和建设项目综合评价等级；
(七)评价设计单位、监理单位、施工单位的工作，形成并
通过竣工验收鉴定书。
第十一条  工程质量鉴定由质量监督机构负责组织，参照交 通部《公路工程质量鉴定办法》及广西补充规定，按以下规定进
行全面检查：
(一)路线：最小平曲线半径、最大纵坡和坡长、最小视距
的路段逐一进行检查。
(二)路基路面：路基工程压实度、边坡每公里抽查不少于 1处；路面工程应每1公里抽查2个断面或不足1公里的每个项目检
测2个断面，检验其强度、压实度、厚度、平整度、宽度等。
(三)桥涵工程：对各部尺寸、标高、结构的施工质量、引 道和导流、防护工程等逐一检查量测。桥梁工程全部检查，涵洞
抽查不少于总数的10%。
(四)排水及支挡工程：排水工程的断面尺寸每公里抽查不 少于2处，铺砌厚度每合同段抽查不少于3个断面；支挡工程抽查
不少于总数的10%且每种类型抽查不少于1处。
(五)交通安全设施抽查不少于总数的10%。
(六)隐蔽工程和建成后不易检测的分项、分部工程，要审
查施工、监理单位的原始资料。
(七)对竣工图表、资料、文件应全面检查核对。

—5—

第十二条 竣工验收组应认真听取和审议以下报告：
(一)建设单位关于工程项目执行情况的报告；
(二)设计单位关于工程设计情况的报告；
(三)施工单位关于工程施工情况的报告；
(四)监理单位关于工程监理(含变更设计)情况的报告；
(五)质量监督机构关于工程质量监督工作的报告；
(六)接管养护单位关于工程使用情况的报告；
(七)当地乡(镇)人民政府关于工程建设及使用情况的报告。
在以上各单位的报告中应对建设管理、设计、施工、监理单
位的工作情况作出综合评价。
第十三条 建设项目质量评分
通乡(镇)沥青(水泥)路工程按照交通部《公路工程质量 鉴定办法》对各验收单位进行评分，按各项目得分采用加权平均
法对验收单位项目的工程质量进行评分。即：
[image: ]
通建制村沥青(水泥)路工程参照交通部《公路工程质量鉴 定办法》对各验收单位进行评分，按各项目得分采用加权平均法
对验收单位项目的工程质量进行评分。即：
[image: ]
(验收单位工程中如有一个项目不合格，经整改合格后，该
验收单位工程不能评为优良)

—6—
第十四条  工程质量评分采取加权评分法计算，其中质量监 督机构鉴定得分权值为0.6,监理对工程质量评分权值为0.2,竣
工验收组对工程质量评定得分(见附录A) 权值为0.2。
工程质量评定得分大于等于90分为优良，小于90分且大于等
于75分为合格，小于75分为不合格。
第十五条  竣工验收组在全面听取报告及检查有关资料、现 场察看的基础上，按交通部规定的办法对参建单位的工作进行综
合评价。
评定得分大于等于90分且工程质量等级优良的为好，大于等
于75分为中，小于75分为差。
第十六条  建设项目的总评分值为100分，采取加权平均法 计算(见附录B),     其中工程质量综合评分权值为0.7,参建单位 工作评价得分权值为0.3(建设管理占0.15,设计、监理、施工
各占0.05)。
评定得分大于等于90分且工程质量等级优良的为好，大于等
于75分为合格，小于75分为不合格。
第十七条  负责组织竣工验收的交通主管部门对通过验收的 建设项目签发《通乡(镇)和建制村沥青(水泥)路工程竣工验 收鉴定书》  (其内容及格式见附录C),  并负责印发各有关单
位。
第十八条  项目建成后，设计、施工、监理、监督、建设单 位依据交通部《公路工程竣(交)工验收办法》的规定，通乡
(镇)沥青(水泥)路工程以工程项目为单位，通建制村沥青

—7—
(水泥)路工程以乡(镇)年度完成的项目为单位，编制工程竣
工文件、图表、资料，并装订成册。
第十九条  通过竣工验收的项目，由建设单位负责安排档案 资料的保管和养护管理工作，同时将一份档案资料交负责组织验
收的交通主管部门存档。
第二十条它通乡(镇)和建制村沥青(水泥)路工程、通达
工程的验收工作可参照本规定细则执行。
第二十一条  本细则由广西壮族自治区交通厅负责解释。
第二十二条  本细则自印发之日起实施。

—8—
附录 A
竣工验收小组工程质量评分表
项目名称：

	序 号
	项 目
	评定内容
	分 值
	实得分

主体工程 质量
	路基边线直顺度、路基沉陷、亏   坡、松石、涵洞及排水系统完善   状况，支挡工程外观和稳定情况。 路面平整度、沉陷、蜂窝、断板、 坑洞、石子外露、裂缝、车辙、
脱皮、泛油、碾压痕迹、桥头(台 背)跳车现象等。
桥面平整度、栏杆扶手、灯柱， 伸缩缝、混凝土外观状况。
隧道渗漏、松石、排水、通风、 照明以及衬砌外观状况。
交通安全设施及交叉工程的外观 及使用效果等。

70

二
	沿线服务 设施
	房屋等功能和外观；其他设施， 如候车亭、食宿服务等设施的使 用效果及外观。

10

三
	环境保护 工程
	绿化工程等是否符合设计要求。 施工现场清理及还耕情况。与自 然环境、景观的协调情况。

10

	四
	竣工图表
	内容齐全，书写打印清晰、装订 整齐，符合相关要求。
	10

	合计

	100

计算：     复核：                     年   月    日
注：1、缺二、三项时，应得分仍按100分计。例如：缺项目二时 实得分应除以0.9;项目二、三均缺时，实得分应除以0.8,依次 类推。
2、 主体工程评定内容缺项时，其应得分仍按70分计。

—9—
 (
-1
)附 录B
竣工验收建设项目综合评定表

—10—
项目名称：

表B

	名称
	实得
分数
	权值
	加权
得分
	备注

	竣工验收
工程质量

	0.7

	项目建设管理 综合评价

	0.15

	项目设计工作 综合评价

	0.05

	项目监理工作 综合评价

	0.05

	项目施工管理 综合评价

	0.05

	合    计

1.0

加权平均分

	建设项目
综合评价
等级

计算：        复核：                       年  月   日

竣工验收工程质量评分表

—11—
项目名称：

表B-2

	名 称
	实得分数
	权 值
	加权得分
	备 注

	质量监督机构 工程质量鉴定

0.6

	监理单位工 程质量评分

0.2

	竣工验收小组 工程质量评分

0.2

	计

1.0

加权平均分

质量等级

计算：           复核：                                年    月     日

项目建设管理综合评价表
工程项目名称：                   项目法人：        表 B-3

	序号
	项 目
	评定方法
	应得分
	实得分

	基本建 设程序
	应依法办理的施工图设计、开工报告等 批复情况，每缺一项扣2分

10

二

执行
法规
	未按规定招标选择设计、施工、监理单 位， 一个方面有问题扣2分，未按规定  申请质量监督扣2分，未落实质量与安 全责任扣2分，未按批准规模、标准组  织建设扣2分，其它方面未执行有关法  规的，每一项扣2分

10

	三
	履行
合同
	拖欠应支付款时，每欠一个单位扣1分， 其它方面，视情节轻重酌情扣分
	10

	四
	工程
进度
	按合同工期每拖延一个月扣3分，随意 提前工期扣5分
	10

五
	投资
控制
	每超概算(或批准的调整概算)1%扣1 分，每节省概算2%加1分(最多可加5 分 )

10

	六
	安全
生产
	每发生一起重大安全事故扣5分，每发 生一起一般安全事故扣1分
	10

	七
	廉政
建设
	措施不健全扣2分，因不廉政被处分每 人次扣5分，有被起诉的扣10分
	10

	八
	工程
质量
	竣工验收工程质量得分乘以30%,作本 项得分
	30

	合                  计
	100

计算：           复核：                        年    月     日
注：1、本表在竣工验收时评分；
2、每项的应得分扣完为止；
3、本表一至七项由竣工验收小组根据汇报和有关资料评价，取每个 成员每项得分平均值，第八项按竣工验收工程质量得分乘以30%计算

—12—

—13—

工程名称：

项目设计工作综合评价表

设计单位：

表B-4

	序号
	项 目
	评定方法
	应得分
	实得分

设计
方案
	1、  总体方案是否经济合理，存在 不足扣2-10分
2、  不符合有关标准、规范，每处 问题扣2-5分

20

设计
文件
	1、未按编制办法编制扣2-10分
2、错、漏严重的扣10分， 一般扣 2-5分
3、  设计造成质量事故，重大事故 每起扣30分， 一般事故每起扣2-10 分
4、设计变更造成工程费用的变化 每增加合同价的1%扣2分

30

三

设计
服务
	1、  未按合同协议派驻设计代表每 缺1人或1人不称职扣1-5分
2、  服务不及时扣2-5分

20

四
	工程
质量
	竣工验收工程质量得分乘以30% 作本项得分

30

合                   计

100

计算：           复核：                            年    月   日
注：1、本表一、二、三项由项目法人、施工、监理单位在竣工验收时分 别评价，不向被评价单位公开，取项目法人、施工单位、监理单位评价  得分的平均值为最终得分，提交竣工验收小组审定；
2、 第四项按竣工验收工程质量得分乘以30%计算。

项目监理工作综合评价表
工程名称：
监理段编号：        监理单位：              表B-5
	序 号
	项 目
	评定方法
	应得
分
	实得 分

人员 机构
	监理人员未按要求持证上岗扣1-5分；
监理人员未按合同进场扣1-5分；
监理人员被清退每人次扣2分；
内部管理制度不健全、工作责任不明确， 或落实不到位扣3-5分；
试验仪器、交通工具、办公设备未按合同 要求配备扣1-3分

10

二
	质量 控制
	独立抽检频率不到10%扣5-10分，不到20 %扣1-5分；工地巡查、重要工序旁站不 足扣2-5分；资料签认不规范扣1-3分

10

	三
	进度 控制
	拖延工期每月扣1分
	5

	四
	投资 控制
	根据计量支付工作情况酌情扣分
	5

	五
	监理
资料
	不符合竣工验收要求时扣1-5分
	5

六
	廉政
建设
	措施不健全扣2分，因不廉政被清退或处 分每人次扣5分，有被起诉的，每人次扣 10分

5

七

工程
质量
	以下两项得分之和为该监理合同段工程质 量评分：
(1)所监理的各施工合同段竣工验收工程 质量得分的平均值乘以30%;
(2)竣工验收工程质量得分乘以30%。

60

	合             计
	100

计算：             复核：                           年     月     日
注：本表一、二、三、四、五、六项由项目法人、施工单位在竣工验收 时评价，不向被评价单位公开，取项目法人、施工单位评价分的平均值 为最终得分，作为竣工验收小组评价的依据。

—14—
项目施工管理综合评价表
工程名称：
合同段编号：     施工单位：               表B-6
	序 号
	项 目
	评定方法
	应得分
	实得分

一
	工期 进度
	每拖延一个月扣2分；
生产组织不均衡扣1分
	10

二

履行 合同
	项目经理、总工程师每更换1人次或1  人不称职扣2分，专业工程师每更换1  人次扣1分，主要机械不足或性能不良  扣1分，进场不及时或未经许可撤离，  扣0.5分，试验室达不到要求扣2-5分， 有拖欠分包人工程款和劳务人员工资  的，扣2-5分

10

三
	竣工 文件
	竣工图与竣工工程不符每处扣1分；施 工原始记录、自检资料不齐全扣2-4
分；资料的真实可信度有问题扣2-4分

5

	四
	安全 生产
	每发生一起重大安全事故扣5分，每发 生一起一般安全事故扣2分
	5

五
	文明 施工
	规章制度不健全扣1-2分，文明工地建 设差扣2-3分
破坏环境和乱占土地的，扣3-5分。

5

六
	廉政 建设
	措施不健全扣1分，因不廉政被清退或 处分每人次扣2分，有被起诉的，每人 次扣5分

5

七

工程 质量
	以下两项得分之和作为该合同段工程 质量评分：
(1)该合同段交工验收工程质量得分 的平均值乘以30%;
(2)竣工验收工程质量得分乘以30%。

60

	合                 计
	100

计算：           复核：                            年     月    日
注：本表一、二、三、四、五、六项由项目法人、监理单位在竣工验收 时分别评价，不向被评价单位公开，取项目法人、监理单位评价分的平 均值为最终得分，作为竣工验收小组评价的依据。

—15—
附件C
通乡(镇)和建制村沥青(水泥)路
竣工验收鉴定书

—
	工程名称

二
	工程地点及 主要控制点

三

建设依据

四

技术标准与
主要指标

五

建设规模
及性质

	六
	开工日期
	年      月       日

	竣工日期
	年      月       日

七

批准概算

竣工决算

八

工程建设 主要内容

—16—

九

主要材料 实际消耗

十

实际征用土 地 数 ( 亩 )

十一

建设项目 工程质量 鉴定结论

十二

对建设、设计、 施工、建设单  位的综合评价

十三

建设项目管
理综合评价
及等级

十四

有关问题的 决定与建议

附表：
1、 竣工验收小组名单
2、 工程交接单位代表签名表

—17—
竣工验收小组名单

	姓名
	所 在 单 位
	职务或
职称
	签名

	组  长

	副组长

组   员

-18
竣工验收代表名单

	序号
	姓名
	所 在 单 位
	职务或
职称
	签名

—19—
工程交接单位代表签名表

	姓名
	所 在 单 位
	职务或职称
	签名

	主管 部门

	监督 单位

	项 目 法人

设计 单位

施工 单位

接养 单位

-20 …

主题词：交通   公路   验收△   细则   通知
	抄送：自治区交通工程质量监督站，本厅各位领导、机关各 处室、机关党委、机关服务中心、交通工会。

	广西壮族自治区交通厅办公室       2007年9月21日印发

打印：黄欣      校对：覃木宝周勇明     (共印38份)

image1.png
L [AHFRI’T" FEFLE > &él‘]&&ﬁ-ﬁ]
AEHEE IR —————————————————
;t»stxﬁ ZECE S 3 ]

image2.png
T R R B TR F O < HR R E B
BUE AR B R R ——— = e
Py ——_—